et propter Men-  
na et Menolo-  
gia quæ hic plu-  
rimum discre-  
pant .

340 Quod affertur num. 13 ex Menæis ac duobus Menologiis , memoriam Flaviani mense Februario , licet non eodem die , consignantibus , id omnium infirmissimum est : quandoquidem non solius mortis dies istie notari soleant , sed vel translationis , vel inventionis , vel alius quicunque , non numquam pro arbitrato ad Sancti cujusdam cultum electus . Quod in Flaviano elucet maxime ; quando nec dies ei ubique idem assignatur , nec mensis : Menæa enim observant diem xvi Februarii , uti et Vitæ Sanctorum Maximi Cytheræi ; in Menologio vero Sirleti , edito a Canisio , colitur die ejusdem mensis xviii ; quo die nunc etiam notatur in Martyrologio Romano ; cum tamen pridem ante mortuum Card. Baronius Flavianum judicaret . At in Florario Ms. proponitur xii Decembris ; in duobus autem pervetustis Usuardi exemplaribus Parisinis , ut est in Actis Sanctorum , ubi de S. Flaviano , § vii , num. 32 ; uti et in Vaticano , notatur ejus memoria xxiv Novembris . Vide Usuardum nostrum ibi . Eodem die colitur Reineti et Juliæ Novæ ; vide Acta Sanctorum loco citato et num. 33 , ibid ; ubi ratio datur , cur a Græcis colatur xviii Februarii , quamvis triduo post depositionem mortuus asseratur ; nimirum quia eo die sacrum ejus corpus Cpolim honorifice translatum est . Denique in Synaxario Sirmondi annuntiatur xii Novembris . Quid plura ? Satis hinc patet , nihil inde ad statuendum de Flaviani morte argumenti peti posse .

341 Non est igitur , quod a Majorum nostrorum sententia , num. 334 proposita , recedatur : licet diffidendum non sit , uti dixi a num. 336 , obitum S. Flaviani etiam Cpoli occultum aliquamdiu , atque adeo ad mensem usque Novembrem , etiam , si ita volueris , fere dimidium , fuisse . Tum vero is simul pro- palari cœpit , simul de substituendo ei successore a Theodosio sine mora agitatum est ; ut eruitur ex indicata jam sæpius Anatolii ad S. Leonem Papam epistola apud Cotele- rium . Qui proinde consecrari eodem adhuc mense potuit : certe ordinatum eum esse *Con- sultatu Protogenis et Asterii* , testis est auctor , qui claruit anno Christi circiter dxviii , Theodorus Lector , dignum quem in hac re Patres in synodo septima OEcumenica , seu Nicæna ii , appellarent Actione prima ; ut habes tom. VII Concil Labbei , col. 85 . Quod sententiæ nostræ de cæde S. Flaviani non leve pondus addit ; siquidem ea , ut num. 333 ostensum est , Anatolii consecrationem antecessit .

342 Atque hinc porro consequens est , ut eodem anno Christi CDXLIX exeunte , aut certe CDL non diu inchoato juxta num. 332 , Antiochenæ ecclesiæ præsul creatus ab Anatolio sit Maximus ; ubicumque demum id factum sit , sive Constantinopoli , sive Antiochiæ : nam licet extra suam ecclesiam consecratum esse Leo nusquam dicat ; tamen non continuo inde consequitur , ut in eo peccatum non sit : multa enim prudentissimus Pontifex , tam in ordinatione Maximi , quam Anatolii , amore reparandæ fidei et pacis studio , dissimulavit ; ut ipsemet fatetur epistola LIV ad Marcianum aug. Itaque et in communionem eum suam recepit , et episcopum Antiochenum agnovit , ut est in concilio Chalcedonensi tom. IV Concil. col. 673 . Quod Leonis de Maximi successione judicium apud Patres Chalcedonenses tantum valuit ; ut eam ipsi ibidem propterea ratam habeant , *Quoniam et sanctissimus Leo Romanus Archiepiscopus in communione cum (Maximo) recipiens , præesse cum Antiochen- sium judicavit ecclesiæ* . Cave tamen , lector , cum locum illum , unde hæc desumpsi , totum inspexeris , ne consecratum fuisse in ipsa synodo latrociniali Maximum existimes ; quia istie ejus episcopatus ab illa synodo dependere dicitur : neque enim ideo ab illa dependebat , quod in ea collatus esset episcopatus Maximo ; sed quod in ea depositus Dominus esset : quæ dispositio quamdiu a catholicis deinde approbata non erat , irrita prorsus erat ; nullusque proinde , qui ab illa dependebat , Maximi episcopatus , quocumque demum tempore aut loco collatus . Vide supra num. 329 , et 333 . Atque hæc quidem de Maximi initio . Nunc quæ ad finem pertinent , exequamur .

343 Zonaras lib. xii , num. 34 , S. Theophanes pag. 87 , S. Nicephorus patriarcha in Chronico ; Euty chius tom. II , pag. 91 , hoc est , omnes , a quibus enumerari sciam patriarcharum Antiochenorum seriem ac tempora , in id unum conveniunt , ut Maximum annos quatuor sedisse asserant ; qui solidi ab initio circiter anni Christi CDL , aut fine præcedentis , repetiti ( unde repetit etiam Theophanes ) adjectis aliquot insuper mensibus , in annum Christi CDLii exeuntem , aut CDLIV , inchoatum ,

Anatolius ordi-  
natus fuit A.C.  
419.

E  
et ab illo Maxi-  
mus vel eodem  
adhuc anno , vel  
initio sequenti.

F

Obitum sive de-  
positionem Ma-  
ximi passim  
male notatum.

A inchoatum, excurrunt. At hoc pacto satis commode cum antiquioribus monumentis conciliari auctores citati nequeunt: nam iidem Basilio, qui secutus est Maximum, annos tantum duos tribuunt: Basilius autem pertigisse dicimus infra usque annum CDLVIII; Maximum vero sediisse diutius, quam ipsi statuunt, ostendam jam mox.

Baronius refert ad initium A. C. 456; sed non solum hinc id probat;

344 Cardinalis Baronius ad annum Christi CDLVI, num. 30 ex ruina Antiochena, quam Nicephorus CP. ad Acacii tempora refert, dicendum esse colligit, anni CDLVI exordio Maximum esse ex hac vita subductum. Nimirum communiorem hinc sequitur chronologorum sententiam, qua Basilio, Maximi successori, anni tantum duo tribuuntur; et qua terræ motus, quò subversa est Antiochia, accidisse statuitur anno Christi CDLVIII, die XIV Septembris, quando jam juxta S. Nicephorum successisse Basilio debebat Acacius. His positus, sequitur, fateor, Maximum obiisse aut exutum esse patriarchatu anno Christi CDLVI ante Septembrem: at non sequitur, id factum esse ejusdem anni

B exordio. Deinde cum illorum opinio, qui ruina illam Antiochenam contigisse volunt anno Christi CDLVIII, potius quam anno præcedente, sit admodum dubia (uti videre est apud Norisium de Epochis Syromacedonum, diss. III, cap. VI, et Pagium in Criticis ad annum CDLVIII, num. 6 et 7,) non videtur ex ea satis solidum, peti posse rationis hujus chronographicæ fundamentum.

sicut neque Pagius, eam referens ad ejusdem anni finem,

345 Quam ob rem Pagius in Criticis ad illum locum, recte quidem consignatam ibi Maximi mortem, dicit anno Christi CDLVI; attamen eam ipse aliunde decernit, non ad anni istius initium, sed ad exitum potius, aut initium sequentis referendam esse; quod liquet, inquit, ex epistola S. Leonis ad Basilius, ejus (Maximi) successorem, scripta, ex qua ad annum sequentem, num. 5 ex Quesnelli editione, apud quem est 118, hæc verba producit: *Ordinationem quidem dilectionis tuæ secundum ecclesiasticum morem tuo vel fratrum nostrorum provincialium episcoporum debueramus sermone cognoscere. Sed quia non defuerunt causæ, quæ possent hanc diligentiam præpedire, et sanctæ memoriæ Marcianus princeps fuit scriptis consecrationem tuam nobis cognitam fecit etc.* Tum subdit Pagius: *Quare Maximus, Basilius decessor anno superiori (CDLVI) jam affecto, vel eurrentis forsitan initio mortuus est; cum S. Leo die XXII mensis Augusti (anni CDLVII) queratur, Basilius, ejus successoris, ordinatum sibi ab episcopis comprovincialibus significatam nondum fuisse. Quod si anni præcedentis (CDLVI) initio Basilius consecratus fuisset, et Leo tantam moram non objecisset.*

sed ratiocinio satis paradozo.

346 Cur non objecisset eam tum, quæso? Imo vero multo magis objecisset, mea quidem sententia; quia quanto mora erat longior, tanto excusari poterat minus. Certe ex hac S. Leonis epistola aliud non liquet, quam Basilius ordinationem, imperante Marciano, esse factum; at quo ejus tempore, exinde non liquet: nam quamdiu nullas Basilio ejusve ordinatoribus litteras S. Pontifex accepisset, merito nullas etiam ad illum dabat. Verum quando eumque scribendi postea sese offerret necessitas (qualis tum sese obtulerat, cum epistolam hanc Leo exaravit)

etiam post annos duos aut plures, si pluribus is episcopus fuisset, optimo jure castigare Basilius S. Leo poterat ac debebat, quod aliquando suo muneri defuisset. Itaque hæc epistola magis vagum Basilio episcopatus initium, finemque Maximo relinquit; quam argumentum Baronii, cui erisim hanc suam Pagius opponit.

347 Aliquanto rem hanc pressius, opinor, definire poterat epistola ejusdem sancti Pontificis ad Julianum Coënsensem episcopum, quam auctor idem damnatus edidit ex Ms. codice Cardin. Grimani, estque apud ipsum 113, in qua sic habetur cap. II: *De Antiocheni autem episcopi (Maximi) statu multo animi dolore contristor, si (quod absit) vera adversus eum ab accusatoribus proferuntur. Sed propter sacerdotalem diligentiam, quam curam utilitatis habiturum esse non ambigo, maxima mihi de justitia et benevolentia gloriosissimi principis (Marciani) fiducia datur, qua certus sum, in quantum potest fieri, providendum, ne in ullam partem possit valere fallacia. Sed ad quem finem hæc causa pervenerit, eum opportunum fuerit, dignaberis indicare. Datum quinto Idus Martii, Valentiniano Augusto octies consule, id est, die XI Martii anno Christi CDLV.*

Nos ex S. Leonis magni epistola ad Julianum.

348 Ex hoc textu colligitur 1º, episcopum Antiochenum fuisse Maximum ineunte anno Christi CDLV, nec defunctum esse illa dignitate anno CDLV, ut putat fieri potuisse Tillemontius in S. Leone, art. 154; alioqui rescire id potuisset S. Leo ante XI Martii anni sequentis: saltem ex imperatore Marciano, ad quem spectasse videtur quaecumque crimen, quod Maximo patriarchatum ademit: itaque ejus condemnationem S. Leoni continuo significasset, non minus, imo magis, quam consecrationem Basilius, quæ minus ad se pertinebat. Neque enim hic argumentari licet, sicut in causa ac morte S. Flaviani; cum res et adjuucta sint cælo toto diversa. Facit etiam contra Tillemontium, quod dixi num. 343. Colligitur 2º, errare Nicephorum aliosque supra citatos, dum Maximo IV tantum annos assignant: annus etenim CDLV Maximi sextus erat. Colligitur 3º, Maximi causam, quæcumque illa fuerit gravem eerte ac periculosam (quippe ob quam et Pontifex multo dolore contristatus sit, et quæ ad justitiam ipsius imperatoris ac benevolentiam, et episcoporum sollicitudinem referatur); causam, inquam, illam jam in judicio solenni ab anni CDLV exordio ita ferbuisse; ut eventus ejus expectatio jam tum Leonis animum suspenderet. Colligitur hinc 4º, non esse verisimile, toto illo anno rem illam discussam non fuisse ac judicatam; cum tanti ob illam motus toto Oriente inde ab anni principio extiterint. Neque adeo, eum dejectum fuisse ab episcopatu Maximum dicat S. Nicephorus propter delictum, quærendus annus alius, aut aliud judicium videtur, quam quod anno illo CDLV habitum esse constat: non constat autem habitum esse serius aut citius. Hæc eo redeunt, ut neque cum Tillemontio sentiam, neque cum Pagio; dum hic Maximum patriarchatus ecessisse vult exeunte anno CDLVI aut ineunte CDLVII, ille autem id factum innuit ante finem anni ecccliv; sed ut ad Baronium in hac re proprius accedam, hoc est, ad inclinatum circiter annum Christi

eum figimus sub exitum A. C. 455.

F

SÆCULUM V.

et ita sedimus  
ad antiquiores  
chronologos in  
Basilio, Maxi-  
mi successore.

Christi CCCCLV, aut, ut summum, exorien-  
tem CCCCLVI.

349 Ita, sicuti Nicephorum aliasque jam  
dictos chronologos desero in annis Maximi,  
in quibus falli eos ostendi; sic eosdem illos  
in annis Basilii sequor, in quibus non con-  
vincuntur errare; quod nec facere Tillemont-  
tius potest, nec satis etiam commode Pagius:  
et hic quidem; quia, dum Maximum mor-  
tuum dicit esse initio anni CCCCLVII circi-  
ter, non potest annos integros duos Basilio,  
et integrum unum cum mensibus quatuor  
Acacio dare, quin transgrediatur initium  
anni CCCCLX, incurratque adeo in tempora Mar-  
tyrii, ut infra patebit: ille vero; qui Basilio,  
quem anno CCCCLVIII circiter in eunte adhuc su-  
perstitum admittit fuisse, annos tres solidos  
concedit; cum Nicephorus alique, non conces-  
serint, nisi integros duos. Integros, inquam,  
duos: nam si inchoati ac mutili tantum illi  
fuissent, nec plus quam annum unum cum  
aliquot mensibus complexi; cur non eodem  
modo de Basilio scripsisset Nicephorus, quo  
de Acacio scripsit, Basilii successore, qui  
B annum in episcopatu secundum aliquot item  
mensibus inierat? Eum certe non biennio  
sedisse notat; sed *anno uno, mensibus quatuor*.  
Hæc animadversio, uti et ea, quæ dixi nu-  
mero superiore, manifeste contra Pagium pro  
Baronio faciunt, saltem quatenus hic Basilium  
negat serius, quam anni CCCCLVI initio, con-  
secratum fuisse: cujus quidem sententiæ ni-  
hil admodum solidi, ut vidimus, opponere  
Critica potuerunt.

Brevis notitia  
Maximi,

350 Monachum fuisse hunc Maximum,  
eundemque diaconum ecclesiæ Antiochenæ,  
atque Archimandritam, acerrimumque Ne-  
storii adversarium, priusquam in sedem pa-  
triarchicam evaderet, putat post Christianum  
Lupum in Append. ad synod. Chalced.  
Act. x. aliosque Tillemontius, simplici tamen,  
ut ait tom. XV in S. Leone, art. 79, con-  
jectura. Non abluunt sane ab hac opinione,  
quæ habentur tom. IV Concil. col. 624: *Ma-  
ximus, reverendissimus episcopus Antiochiæ,  
dixit: Dudum quidem et a principio reverendissi-  
mum episcopum Theodoretum novi catholicum,  
audiens doctrinas ejus in sanctissima ecclesia;*  
C nempe Antiochena, in qua, ut antea dictum est  
non semel, a principio Theodoretus docuerat:  
unde ex hoc loco recte colligit Garnerius  
Diss. III, de fide Theodoretii, cap. II, art. 2,  
Maximum in ecclesia illa innubritum fuisse.

et gestorum  
ejus.

351 Ordinationem ejus S. Leo magnus  
quamquam ab Anatolio sine ullo exemplo con-  
tra instituta canonum factam esse non ignora-  
ret, tamen amore reparandæ fidei et pacis stu-  
dio retractare cessavit, quemadmodum de se  
ipse Leo asserit epist. LIV ad Marcianum au-  
gustum. Quin et in communionem eum reci-  
piens, præesse eum Antiochensium judicavit eccle-  
siæ, uti dicitur in concilio Chalcedonensi  
Act. 10, col. 673. *Quam formam, inquit ibi-  
dem Anatolius episcopus Cpolitanus, sequens et  
ipse approbavi et præsens omne concilium.* Ma-  
ximo inscripta item est epistola S. Leonis LXII,  
in qua eum *Fratrem* appellat *charissimum*. In  
Chalcedonensi orthodoxiam S. Flaviani professus  
est, col. 178. Ecclesiasticæ sententiæ suo  
ibidem suffragio Dioscorum addixit, col. 426.  
Ibi etiam cum legatis Apostolis pro inno-  
centia ac restitutione lbæ sententiam tulit,

col. 677. Tantumdem pro Theodoro præsti-  
tit, col. 624 modo citata. In eodem concilio  
inter illum et Juvenalem, episcopum Hieroso-  
lymitanum, ita convenit; ut sedes Antiochena  
duas haberet Phœnicias et Arabiam; sedes  
autem Hierosolymorum tres Palæstinas, quod  
et ceteris Patribus placuit, a col. 613. Qui  
de eo plura desiderat, consulat eos, quos citat  
Tillemontius passim tom. XV. Ceterum  
quod S. Nicephorus episcopatum ejus depo-  
sitione, reliqui morte finiant, indicio esse  
potest, hanc ab illa modico intervallo fuisse  
disjunctam.

## XLI. BASILIUS.

Ex numero præsertim 347 et seqq. satis li-  
quet, BASILIUM patriarcham Antiochensem  
esse consecratum versus anni Christi CCCCLVI  
principium. Cum vero sederit annis duo-  
bus, juxta auctores citatos num. 343, iis-  
que integris, juxta num. 349; pertingere  
debut usque ad ineuntem circiter annum E  
Christi CCCCLVII. Hoc idem colligitur,  
non ex litteris Leonis imperatoris ad eum  
scriptis et a Baronio ad illum annum num. 18  
et seq. recitatis, ut ait Pagius ad eum-  
dem annum, num. 5; neque enim aut litte-  
ras Leonis imp. ad Basilium istic recitatis in-  
venio a Baronio (cum sint S. Simeonis Sty-  
litæ ad Basilium), neque si recitarentur, id  
confici, quod putat Pagius, ex iis posset;  
cum scriptæ litteræ illæ circulares impera-  
toris ad Basilium omnesque metropolitæ  
fuerint anno CCCCLVII circa extremum  
Octobrem, uti eruitur ex responsione S. Leo-  
nis Papæ ad Augustum *data Kalendis Decem-  
bris Constantio et Rufo viri Clarissimis Con-  
sulibus*, id est, die prima Decembris anni  
Christi CCCCLVII, apud Labb. tom. IV Concil.  
col. 902 et 904.

353 Colligitur, inquam, hoc idem, ex  
responsoriis Basili et provincialium ejus epi-  
scoporum ad Leonis augusti encyclicas, quas  
habet apud Labbeum ibidem col. 913, item-  
que ex epistola S. Symeonis Stylitæ ad Ba-  
silium scripta, in qua se dicit jam circula-  
ribus imperatoris litteris respondisse, Euagrii  
lib. II, cap. x: neque enim verisimile est,  
aut multo citius aut multo serius responsum  
esse imperatori a Basilio, aut S. Symeone,  
quam vel a S. Leone magno, qui rescripsit  
exeunte, ut vidimus, anno CCCCLVII; vel  
ab Agapito, episcopo Rhodiæ, qui sæ-  
vientem eadem hieme responsum suum depro-  
perare coactus est, ut ipsemet indicat ibidem  
col. 941; vel a Luca, episcopo Dirrhacheno,  
cum suis per novam Epirum antistitibus,  
qui gratias agunt Augusto, quod eorum  
parcens infirmitati ac laboribus *maximam*  
*propter hiemis vehementiam* satis habuisset eos  
intra propriam regionem conferre consilia ac  
de præsentibus rebus, quas nempe litteræ  
circulares proponebant, sententiam suam pro-  
ferre, ibid. col. 974. Erat ergo maxima hie-  
mis vehementia, cum de responsione in con-  
ventu provinciali ab illis episcopis ageretur,  
hoc est, aut finis anni CCCCLVII, aut initium  
CCCCLVIII, nam satis probabile est, non fuisse  
ab omnibus ante hujus anni exordium Leo-  
ni

Sedit Basilius  
ab initio circiter  
A. C. 456 usque  
ad initium fere  
anni 458;ut colligitur ex  
responsoriis  
ejus ad Leonem  
Aug.

F

A ni rescriptum; unde et Marcellinus in Chronico in hunc annum tam litteras imperatorias, quam episcoporum responsa congressit.

ec vero sedit  
ulterius.

354 Huc usque igitur superstitem fuisse Basilium, extra dubium esse debet; at nequaquam ulterius; cum annis non amplius duobus episcopum egressit. Nec obest, quod S. Baradatus monachus Leonis encyclicis responderit *septima et vigesima die Augusti mensis, anno secundo imperii* ejus, Christi vero CDLVIII; unde suspicari quis possit, non sub idem hiemis præteritæ tempus responsa a ceteris esse data, sed a quibusdam multo serius: nam idem ipse Baradatus col. 979, discrete affirmat, se dudum post alios rescribere: *Et dudum quidem sancti et venerabiles archiepiscopi, inquit, vestre Tranquillitati veram fidem scripserunt, et de Chalcedonensi concilio.* Et quamquam hic Baradatus epistolam de eadem materia dedisse legatur ad Basilium nostrum, ut est apud Photium in Bibliotheca, cod. 229 omnino in fine; ibi tamen nec eadem fuisse epistola dicitur, nec tempus indicatur, quo data sit, et locus perobscurus est et mendosus; ut nihil inorari nos debeat, quo minus recensitos supra chronologos sequamur.

Eloq̃iu Basili.

B 355 Basilium apparet fuisse antistitem prorsus egregium; quandoquidem et Symeoni Stylitæ, Jacobo, Baradato Monachis admirabili vitæ austeritate ac sanctimonia toto orbe celeberrimis, in maxima veneratione fuit: et Timotheo Æluro, item ut SS. Anatolius ac Leo magnus omnino execratus; ut patet ex Chalcedonensi, col. 896. S. Leo magnus (in epistola ad Basilium, data xxiii Augusti anni Christi CDLVII, quam ex Ms. codice Cardinalis Grimani Quesnellus edidit numero centesimam decimam octavam) quamquam eum negligentiam, quam tamen ibidem utcumque ipsemet excusat, arguit, quod ordinationem suam ad se non perscripsisset, subdit tamen: *Nec de tuo possumus merito dubitare, quem novimus.* Quibus verbis præter insignem commendationem, innuitur etiam, eundem hunc Basilium fuisse, qui anno Christi CDLII diaconus cum Luciano episcopo ex Oriente missus fuit ad S. Leonem, tum ad litteras Marciani imp. et Anatolii patriarchæ Cpolitani ei deferendas, tum ad Anatolii negotia apud illum promovenda, ut colligitur ex epistolis ejusdem sancti Pontificis 53 ad Anatolium et 54 ad Marcianum Augustum: qua occasione et illum novit S. Leo, et filium suum appellat, et de studio ac sedulitate in re gerenda commendat. Ut mirum videri non possit, si patriarchatum is postea obtinuerit, cui etiamnum diacono res tam graves commissæ fuerint.

## XLII. ACACIUS.

Sedit ab A. C. 458 incunte usque ad 459 fere melius.

A Acacii ut brevem, sic obscurum fuisse episcopatum necesse est; siquidem solus cum, quod quidem scire potuerim, agnoscit S. Nicephorus patriarcha, sic illum in suo Catalogo Basilio subjungens: *XLIII Acacius, cujus tempore civitas corruit, anno 1, mensibus 4.* Quod tempus si a Basili morte, quæ in annum Christi CDLVIII non nulla parte inchoatum incurrere debuit, repetatur, versus

medium annum Christi CDLIX effluxcrit. In illum etiam obitum ejus Baronius aliique conjiciunt. Victor Tununensis in Chronico sic habet: *Hermiu (Herminrico) et Basilio Coss.* (id est, anno Christi CDLXV) *Antiochenæ ecclesiæ episcopatum post Maximum cepit Alexander.* Deinde: *Leone VI et Probino Coss., Antiochenæ ecclesiæ post Alexandrum Martyrius, et post Martyrium Julianus ordinatur episcopus.* In quem locum Norisius de Epochis Syro-Macedonum Diss. III, cap. VI, *Quem Niccphorus, inquit, Acacium; Victor Alexandrum vocat; sive binominis fuerit Acacius; seu potius in nomine Victor erraverit; uti errare certum est tum in prætermittendo Basilio, tum in annis Acacii ac Martyrii, ut ex dictis ac dicendis constabit, tum in connectendo consulatu Leonis Augusti sexto, pro quarto cum consulatu Probini, seu potius Probiani, qui consulatus inciderunt in annum Christi CDLXXI; tum in aliis, quæ nimis inepte collocat, quam ut refutari mereatur.* Illud enimvero insigne, quod litteras Leonis imp. circulares, de quibus supra, scriptas asserit post consulatum Pusæi et Joannis, hoc est, anno Christi CDLXVIII, toto scilicet decennio et amplius extra demonstrata superius tempora divagatus.

## XLIII. MARTYRIUS.

MARTYRIUM omnes hic locant, etiam qui Acacium aut Basilium, aut utrumque prætereunt; sed non eodem omnes tempore aut initium ejus aut finem durationemve in episcopatus administratione circumscribunt: nam Victor Tununensis, ut modo retulimus, sub iisdem consulibus anni CDLXXI Martyrii ac successoris ejus ordinationem reponebat, ne unum quidem illi concedit annum; Euty chius vero tribuit octo tom. II Annalium, pag. 100, et filios quidem ducit ab anno Marciani imp. quinto, qui fuit Christi CDLIV, in quo manifeste hallucinatur, ut collige ex num 352 et seqq.; Zonaras annos tantum illi novem adnumerat, etiam cum duos ejus decessores, qui plus tribus annis Antiochenam sedem occuparunt, expungat. Sed nulla harum sententia componi cum historia potest.

Sedit Martyrium putamus, rejecta aliorum chronographia.

358 Certum namque est, jam tum episcopum Antiochensem fuisse Martyrium, cum S. Symeon Stylita migraret in cælum, ut est apud Euagrium lib. I, cap. XIII, item in Actis S. Symeonis a nobis editis ad diem V Januarii, pag. 285, num. 56 et alibi; ubi etiam vide Commentarium prævium pag. 261, § 1, num. 2. Obiit autem S. Symeon anno IV Leonis imp. juxta Theophanem ac Cedrenum, hoc est, anno Christi CDLX, et quidem primo ejusdem anni die, ut fuse docet Tillemoutius tom. XV, not. 11 in S. Symeonem Stylitam, pag. 884. Deinde Pontificatum illum tenuisse Martyrium usque ad annum Christi CDLXXI, docent Card. Baronius ad illum annum; Valesius in Observationibus ecclesiasticis ad Euagrium lib. I, cap. I, Pagius in Criticis Baron. ad annum Christi CDLXXI, num. 6; aliique. Quod probari potest.

ab A. C. 459 usque ad 471;

SÆCULUM V.  
quando patri-  
archatu renun-  
tavit.

359 Primo quidem ex ipso Victor Tue-  
nunensi; cum illo ipso anno, sive consulibus  
supradictis, successisse Martyrio Julianum no-  
tat. Deinde ex lege a Leone imp. *data Kalend.  
Jun. CP. Leone et Probiano Coss.*, id est, anno  
Christi cdxxi, quæ est 29 in codice  
Justiniano lib. 1, tit. 3, de episcopis et cle-  
ricis. Legem illam adversus Petri Fullonis  
et asseclarum ejus monachorum turbas obti-  
nuisse Martyrium tunc, *cum ad imperatorem  
venisset (Cpolim et) honorifice*, teste Theo-  
doro Lectore hist. eccl. lib. 1, *dimissus est; stu-  
dio atque hortatu Gennadii episcopi Cpolitani*,  
volunt auctores, quos paulo ante adduximus.  
Profit ea tamen parum martyrio, quod Ful-  
loni addictus nimium erat Zeno magister mi-  
litum, idemque gener imperatoris; quæ res  
eo Martyrium adegit, ut *reversus Antiochiam,  
cum Antiochenses turbis ac seditionibus delectari,  
et Zenonem iis favere animadverteret, episcopatu  
renuntiaverit coram universa ecclesia, his verbis  
usus: Clero contumaci et populo immorigero,  
et ecclesie contaminatæ renuncio, servata mihi  
sacerdotii dignitate*. Ita Theodorus Lector loco  
citato. Postremo idem etiam tradit S. Nice-  
phorus in Chronico: quando Martyrio post  
Acacium annos xiii assignat: Acacius au-  
tem, ut ante ostensum est, desiit anno Chri-  
sti cdlxix circa medium: inde porro usque  
ad cdlxxi, duodecim sunt anni completi,  
tredecim inchoati; quot notat Nicephorus;  
imo et laterculi Theophanis, licet eorum  
interpolator annorum illorum initium perpe-  
ram conjunxerit cum anno sexto imperato-  
ris Marciani, uti ex dictis supra de Basilio  
manifestum est.

Martyri lau-  
des:

360 Putavit Eminentiss. Baronius, Marty-  
rium ab Antiochenis deinde revocatum fuisse;  
neque adeo pulso statim Fulloni suffectum  
fuisse patriarcham alium; sed hoc infra dis-  
cutiam, ubi de Juliano egendum erit. Fuit  
vero Martyrius vir apprime orthodoxus ac  
pius, atque œcumenici Chalcedonensis con-  
cilii strenuus vindex; ut colligitur tum ex  
auctoribus mox citandis, tum ex Alexandri  
monachi laudatione in Apostolum Barnabam  
apud Surium, qui eam ait esse in Symeone  
Metaphraste, ad diem xi Junii a num. 24.

etiam ab ortho-  
doxia.

C Ibi ad Martyrii laudem præcipue faciunt con-  
vicia impii Fullonis, quibus hunc Præsulem  
pro Nestoriano traducit, usitato jam olim ab  
hæreticis in catholicos insultandi more. Cre-  
diderim, illud inde etiam, nescio quo fato,  
in S. Nicephori Chronologiam aliquot po-  
stica sculis irrepsisse; si tamen Martyrius  
noster est Nestorianus ille, adversus quem  
epistolam misisse istic Simplicius Papa dicitur.

361 Gennadius certe tamquam episcopum  
cum Ecclesia sentientem apud Leonem imp.  
defendit; catholicus episcopus appellatur  
quoque in Breviculo hist. Eutyech. apud Lab-  
beum tom. IV Concil. col. 1082; tantumque ejus  
cum vitæ tum doctrinæ integritas ac studium  
defendendi gregis Petro Fulloni, jam diducto  
rictu prædas inhiant, incommodabat; ut in  
has tandem ad Zenonem, patronum suum,  
voces eruperit: *Nisi hujus civitatis episcopus  
permutetur, fieri non potest, ut populus quiete  
vivat*. Ita Alexander citatus; cujuscumque  
is demum auctoritatis haberi debeat, aut æta-  
tis; de qua re vide Acta Sanctorum ad diem  
xiii Maii, ubi de inventione S. Crucis, cap. iii,

a num. 29; aut Pagium in Criticis Baron. D  
ad annum Christi cdlxxiv, num. 5; ubi  
in re historica multum abest ut tanti fiat,  
quanti eum Baronius aliique faciendum pu-  
taverant. Porro quanto apparatu ac solenni-  
tate defuncti recens magni Symonis exuvias  
recepit Martyrius, quantoque eas in pretio  
deinde habuerit, Euagrius et ejusdem  
sancti Stylitæ Acta, de quibus ante incmini,  
luculente testantur.

## XLIV. PETRUS GNAPHEUS primo.

Frustra PETRUS, e monasterio Acæmeto-  
rum, in quo *κναπέα*, seu *fullonum* egerat,  
ob turbulentam hæreticamque adversus syno-  
dum Chalcedonensem in primis pervicaciam  
ejectus, ac subinde *presbyter ecclesie S. Bassæ  
martyris, quæ est Chalcedone*; frustra, inquam,  
*hic sedis Antiochenæ cupiditate captus, persuasit  
Zenoni, ut conatus ipsius adjuvaret*; frustra,  
*conductis quibusdam ex Apollinaris secta, contra  
fidem et contra Martyrium episcopum plurimos  
tumultus excitavit, anathemati subjiciens eos, qui  
non dicerent Deum crucifixum*; eamque ob causam  
*populum dissidere fecit*, ut narrat Theodorus  
Lector loco citato; idque jam ab anno  
cdlxiii, ut contra Barouium ac Valesium ex  
Theophane, Cedreno, Theodoro Lectore  
etc. contendit Pagius in Criticis ad annum  
Christi cdlxxi, a num. 3; frustra *multum  
auri vim Zenoni proposuit*, Alexandro mona-  
cho teste, *si ab eo impetraret, quod petebat*;  
*... et gravissima quædam scelera, contra pa-  
triarcham falso conficta, ad imperatorem detulit*.  
Nam quamvis id artibus illis suis tandem  
evicerit, ut Martyrius, concitati ab eo po-  
puli contumacia fractus, ultro ad eum, quem  
supra dedimus, modum episcopatu cederet,  
ipseque *post abscessum Martyrii in sedem episco-  
palem tyrannice invaderet*, uti tradunt Theo-  
dorus Lector lib. -1, Acacius apud Liberatum  
diaconum in Breviario cap. xviii, ac Theo-  
phanes ad annum divinæ Incarnationis juxta  
Alexandrinum cdlvi; efficere tamen haud  
potuit, ut raptæ infulæ indignum raptoris  
verticem diu premerent.

Petrus Fullo va-  
cua Martyrii  
sede per vim  
potitus, A. C.  
471,

363 Vix enim sacrilegam usurpationem  
ejus Constantinopoli Gennadius inaudit, cum  
rem omnem ad imperatorem detulit, qui *con-  
tinuo damnatum ab episcopis*, ut addit Libera-  
tus Diaconus cap. xviii, *exilio plectendum pronun-  
tiat*, inquit Theophanes loco citato; *quod cum Pe-  
trus audiisset, ipse fuga proprium exilium evitat*.  
Idem fere habent Theodorus Lector, auctor  
Breviculi historiæ Eutyechianistarum, Nicepho-  
rus Callistus lib. xv, cap. xxviii, et Libellus  
Synodicus § xcvi, qui ambo postremi addunt,  
eum in monasterium Acæmetorum seu Per-  
vigilum confugisse. Ita brevissimi temporis  
tyrannicus hic Primus Petri episcopatus fuit;  
ac propterea, ut opinor, a S. Nicephoro,  
Eutychio, ceterisque in catalogis fere ne-  
glectus.

brevi ab illa  
exiliū metu  
profugit.

## XLV. JULIANUS.

Julianus Petri  
loco consecratus  
est. l. c. 471.

**E**jus autem (Petri Cnapheos) loco, subdit ibidem Theodorus Lector, JULIANUS communi omnium consensu ad episcopatum promotus est; idemque asserit totidem pene verbis S. Theophanes pag. 98 ac Georgius Cedrenus ad annum Leonis septimum; idque adeo brevi post Martyrii abdicacionem, ut Julianum Martyrio successisse scribant Nicephorus patriarcha et Zonaras; imo ipse etiam in laterculis suis Theophanes, seu quisquis alius eos concinnavit; atque adeo eodem anno Christi cccclxxi, iisdemque Coss. Leone Augusto iv et Probiano, uti supra ex Victore Tununensi probatum est. Atque hinc patet, quam præpostere Eutychius. tom. II, pag. 104, Joannem, quem sex annis ait sedisse, inter Martyrium ac Julianum medium collocaverit. Euagrius Juliani quidem non meminit; sed is patriarcharum seriem in postremis habuit, cum et alios plures omittat, et ipsius Martyrii nos nisi obiter meminerit lib. I, cap. xiii, occasione translationis sacri corporis Symeonis Stylitæ; inde etiam profluxerit error Nicephori Callisti, qui primum petri Fullonis exilium sub Leone imperatore cum secundo sub imperio Zenonis confundens, non alium Petro successorem, quam S. Stephanum martyrem assignat lib. xv, cap. xxviii; cujus narrationis falsitas per decursum elucescet.

Hic aliqua Baronii asserta notantur: quod Julianum excludat; quod neminem Fulloni sufficiat;

**B** 365 Mirari vero etiam hic satis non possum Eminentissimum doctissimumque Annalium Patrem, qui cum Acacium ad annum Christi cccclxxix, num. 18 admittat, ab anno assertum patriarcha Nicephoro; ex albo tamen Antiochensium præsulum excludit Julianum, et ab eodem S. Nicephoro et a tot aliis, ne dicam omnibus, relatum. Tum illud etiam in eo demiror, quod ait ad annum Christi cccclxxi, num. 13: Porro pulso Fullone abdicantis se Martyrio, nullus in ejus locum suffectus est; quod non alium, quam ipsum, orthodoxi sedi illi optarent episcopum. Id quo auctore pronunciatum sit, nescio; ceterum ex allatis contrarium liquet.

quod revocatum fuisse statuat Martyrium.

**C** 366 Denique nihilo minus ferit, quod ad annum Christi cccclxxiv, num. 7 promit ex Alexandri monachi laudatione in Apostolum Barnabam, prout exstat apud Surium ad diem xi Junii, seu tomo III, uti citatur ad annum Christi cccclxxi, num. 6: Sic enim ait, inquit: Postquam Leo imperator terrestre imperium dereliquit, et ad immortale illud regnum translatus est, Antiocheni, URGENTE PETRO FULLONE, MARTYRIO ITERUM (post abdicacionem utique) REVOCATO EJUS SEDIS DIGNO EPISCOPO NEGOTIUM FECERUNT: NEC SUB CATHOLICO IMPERATORE SATIS VIRUM HABUERUNT, UT EUM SEDE OMNINO PELLENT: Zenoni imperatori supplicationem obtulerunt, petentes Fullonem illum Petrum sibi episcopum creari, id quod factum est. De Alexandro dixi num. 361. Itaque quamquam hic auctor revocatum fuisse diceret ad sedem relictam Martyrium usque ad imperium Zenonis, nihil admodum ejus unius auctoritas ad elevandam tot scriptorum, quot numero superiore

produximus, fidem valeret. Nunc vero quando ne ipse quidem Alexander ea habet in Surio, quæ in citato textu litteris majusculis expressi; quo teste, obsecro, credibile sit, Martyrium ad abdicatum aliquando episcopatum rediisse? Quod vero asserit Alexander, restitutum Fullonem fuisse, dum Zeno auspicaretur imperium, id modo ostendam non esse admittendum.

367 Ecclesiam enim Antiochenam administravit Julianus vel annis sex, si mutilos utrinque accenseas, ut habent Theophanis laterculi ac Zonaras eodem semper lib. XII, num. 34; vel annis quinque, si ex altera tantum parte mutilentur; quod faciunt Eutychius tom. II, pag. 104; et haud dubie Nicephorus in Chronographia: nam quamvis jam ibi legantur anni æ, id est xv, palpabile tamen adeo hoc mendum est juxta omnes historiographos; ut non possit non librariis imputari, quibus nihil est communius, ut sæpe jam vidimus, quam ut jota illud ubi est, pro accentu numerali accipiant, ubi vero non est, ibi accentum, non semper suo loco notatum, accipiant pro jota, ita v in xv mutantur, et xv nonnumquam in v. Cum ergo anno Christi cccclxxi regendam Antiochensem ecclesiam Julianus acceperit, necesse est, illum usque ad annum cccclxxvi (vide infra num. 376) in illo munere ac vita perstitisse; hoc est, usque ad imperium Basilisci, de quo disseram infra a num. 369.

Sedit Julianus usque ad A. C. 476 incuntem,

368 Et vero Basilisei, non Zenonis, temporibus . . . ad Antiochiam remissum fuisse Petrum Fullonem, ut iterum illie episcopatum teneret, tradit auctor Breviculi Hist. Eutych. tom. IV Concil. col. 1083; Liberatus Diac. in Breviar. apud Labbeum tom. V Concil. cap. xvi, col. 764, iterumque cap. xviii, col. 769; Theodorus Lector in editione Valesiana pag. 556, ubi sic habet: Basiliseus Chaleedonensem synodum damnans, eique aperte repugnans eum imperiali diplomate Elurum Alexandriam dimisit; et Petrum Fullonem Antiochiam; Theophanes pag. 104, Porro Basiliscus, inquit, . . . Petrum Fullonem in Insomnium monasterio (ad quod confugisse eum supra diximus, cum exilii Oasisani latam a Leone sententiam subodoratus esset) latitantem sedi restituit. Tum infra: Ceterum Julianus Antiochiæ præsul, ex gestis rebus dolore concepto, vitam amisit. Petrus autem Fullo thronum invadens, se ad anathemata et tumultus excitandos convertit etc. Idem eruitur ex epistola Simplicii Papæ ad Acacium in Collect. Romana Holstenii pag. 194 et 195; idem ex ejusdem epistola xiv ad Zenonem imp. apud Labbeum tom. IV Concil. col. 1033; idem denique etiam innuit non obscure Euagrius lib. III, cap. v, maxime si quod ibi dicitur cum capite præcedenti, et cum octavo ejusdem libri conferatur, ex quibus etiam omnibus aperte colligitur, gesta hæc esse sub ipsa Basilisci imperantis principia; id est, ineunte circiter anno Christi cccclxxvi. Sunt hæc, opinor, non paulo graviora certioraque, quam quæ numero 366, ex Alexandri sermone prolata sunt. Adis Valesium observ. eccl. ad Euagrium lib. I, cap. II, Pagium in Criticis ad annum Christi cccclxxiv, num. 5 et, cccclxxvi, num. 7, Tillemontium tom. XVI in Acacio CP. art. 10.

id est, usque ad initium Basilisci imp.

F

SÆCULUM V.

## PETRUS CNAPHEUS secundo.

Fullo Sedem Antioch. secundo invasit, sub initium Basilisci,

**J**uliano successisse FULLONEM, idque sub exordium arrepti per tyrannidem a Basilisco imperii, satis jam numero præcedenti probatum dedimus. Verum cum de ipso illa initio Basilisci non nulla disputatio sit, operæ pretium duxi, suo illud hic tempori restituere, ne minus definite loqui videar aut de Juliani fine, aut de invasione secunda Fullonis. Antonius Pagi in eruditis Criticis Baronianis ad annum Christi CCCCLXXVI, num. 5, *Basilisci tyranni initium anno superiori (CCCCLXXV) a quibusdam viris doctis cum Victore Tununensi in Chronico perperam consignatum*, affirmat: *Lex enim*, inquit, *xxviii Cod. Justin. (lib. v, tit. xii) de jure dotium (in cujus titulo habetur: Zeno A. Aliano præfecto prætorio) dicitur data Kal. Jan. Basilio (legendum Basilisco) et Armatio (legendum Armato) Coss. Quare hujus anni (CCCCLXXVI) initio, quo lex ea emissa, Zeno adhuc imperabat;*

**B** neque adeo adhuc Basiliscus in ejus solium involaverat.

quod initium non recte eruitur ex codice Justiniani:

370 Hæc ratio mihi nequaquam sufficit, ut a virorum illorum doctorum sententia dimovear: nam ne multa de titulis ac datarum legum tempore parum sæpe accurate notato disseram; satis erit hic mihi legem legi opposuisse: est ea xvi in eodem codice Justiniano lib. 1, tit. 2 *de sacrosanctis Ecclesiis* a Zenone inscripta Sebastiano itidem præfecto prætorio *ae data* scribitur xvi Kalend. Jan. Armatio V. C. Coss. hoc est, die xvii Decembris ejusdem anni CCCCLXXVI, qua rescinduntur ea, quæ tempore tyrannidis a Basilisco fuerant innovata. Non possunt profecto utriusque hujus legis tempora conciliari, nisi dixeris intra eundem annum Basilisci tyrannidem exortam atque extinctam fuisse quod neque Pagius admittit, et omnibus adversatur historiæ temporumque monumentis. Utrius ergo legis inscriptione aut tempore standum erit? Neutrius, opinor; quando et altera certissime fallit et eadem est utriusque auctoritas. Missis itaque legibus, aliunde accersenda sunt Basilisci primordia.

sed aliunde multo solidius probatur,

**C** 371 Ac primo quidem qui Basilisci initium revocant ad annum Christi CCCCLXXV, pro se habent, fatente Pagi, victorem Tununensem in Chronico; habent Marcellinum Comitem item in Chronico; habent S. Theophanem, qui illud in sua Chronographia reponit sub anno divinæ Incarnationis secundum calculum Alexandriaum CCCCLXVII, cui si anni viii adjiciantur (totidem enim hic æra vulgaris Alexandrinam antevertit) redibitur ad annum Christi CCCCLXXV, saltem usque ad mensem Septembrem; et quamquam ex Victore id contigisse videatur sub hiemem; nequaquam tamen illud Theophanes ad annum æræ nostræ CCCCLXXIV referre potuit, ut patet ex tempore, quo Zenonem cum Leone filio suo, ac deinde, illo mortuo, solum imperasse significat. Ad hæc epistolæ quædam Simplicii Papæ non annum tantummodo eundem, sed etiam anni tempus utcumque indicant. Earum prima inscripta est, non *Zenoni augusto*, ut habent edita typis; sed *Basiliseo augusto*, ut est in codice Virdu-

nensi, teste Labbeo tom. IV Concil. col. 1070, **D** et sic legi oportere contendit Pagi in Criticis ad annum Christi CCCCLXXVI, num. 13 et 14; et fusius Tillemontius tom. XVI, not. 2 super Acacium CP. *Data* autem est epistola illa *quarto Idus Januarias, Basilisco Augusto Consule*: sic enim legitur. Neque quidquam hic est corrigendum: non consulatus, ut probat Pagi; non ipse mensis Januarius, ut ostendit Tillemontius, locis citatis.

372 In ea porro epistola significat Basilisco Simplicius, jam tum Romæ delatum ad suam notitiam esse per scripta ferventium pro fide catholica monachorum, *Timotheum partricidam (Ælurum) . . . Alexandrinæ urbis ecclesiam . . . depulsionem legitimi pervasisse pontificis. . . Nec eo tamen sine contentus*, inquit Simplicius, *Constantinopolim insuper urbem . . . fertur audacter ingressus* etc. Hæc facta esse, non sub Zenone, sed sub Basilisco imp. contendit contra Baronium ipse Pagi ad annum citatum, num. 10, et affirmant auctores, quos dedimus num. 368; atque adeo ipse Pontifex Simplicius in epistola ad Acacium, edita a V. C. Luca Holstenio in Collectione Romana parte 1, pag. 194, his verbis: *Sub occasione tyrannicæ dominationis (Basilisci scilicet) et per absentiam christianissimi principis (nempe Zenonis) latro et recidivus invasor Alexandrinæ ecclesie* etc. Cum igitur invasio illa Æluri, et iter ejus Constantinopolim, notabile tempus exegerint, quocumque demum exponantur modo (vide Tillemontium loco citato); nec pauci item dies requirantur, ut hæc jam facta Constantinopoli Romam possint esse perscripta Simplicio; nota tamen ipsi fuerint ante diem x Januarii CCCCLXXVI; quis non videat, ea contingere debuisse anno præcedenti nondum elapso; adeoque Basiliscum aliquanto etiam ante tyrannicum imperium sibi vindicasse, saltem mense Novembri anni CCCCLXXV, ut ex Codino asserit Tillemontius tum in nota jam dicta, tum in Acacio CP. art. 4?

373 Idem argumentum firmari potest ex epistola v Simplicii Papæ ad Acacium ibid. col. 1073, et 7 ad Presbyteros et Archimandritas CPolitanos col. 1075, ex qua ultima patet, Epiphanium illum, per quem eorum literas, de quibus ad Basiliscum meminit, acceperat, serius Romam advenisse, quam ipsi qui scripserant, voluissent: ex quo consequens fit, jam satis diu ea, quæ diximus, Alexandria et Cpoli fuisse gesta, antequam ea Romæ summus Pontifex rescierit. Ceterum si mense Novembri tyrannidem arripuisse Basiliscum cum Codino dixerimus, facile intelligitur Zenonem fugientem in Isauriam *Ariadne augusta sub hiemis discrimine, navali itinere fuisse subsecuta*, ut ad illum annum CCCCLXXV notat Victor Tununensis.

374 Sic etiam optime congruunt annus unus et menses octo, quos Basilisci tyrannidi tribuit Procopius Cæsariensis de Bello Vandalico lib. 1, cap. vii, cum epistola viii, qua Zenoni recuperatum imperium idem Simplicius Papa gratulatur, *data octavo Idus (alii septimo) Octobris post Consulatum Basilisei et Armati*, id est, anno Christi CCCCLXXVII, ut habetur eodem tom. IV Concil. col. 1079 (sic enim, vitiose licet, columna notatur). Nam viginti menses Novembrem anni CCCCLXXV consecuti, sub mensem Augustum desinunt **F** anni

alibi incipit in annum ad annum Christi 476;

non vero in d. C. 476,

ut statuit Pagi.

A anni cccclxxvii, quo ad solium redierit Zeno; inde porro usque ad initium Octobris spatii satis est, ut ejus reditum et certis nuntiis Romæ Simplicius intelligeret, et litteris gratulatoriis imperatori faustum apprecaretur. At si initium Basilisci, cum Pagio ad annum Christi cccclxxvi, num. 5, statuas circa finem Januarii aut ab ineunte Febuario ejusdem anni Christi cccclxxvi, menses illi xx excurrent ad finem usque Septembris anni sequentis; neque proinde scribere ad Zenonem Pontifex potuerit die octava Octobris ejusdem anni; cum dies octo aut pauciores nequaquam sufficiant, ut res in Oriente gesta Romam certis indiciis deferatur. Sed de his jam satis. Redeo ad Petrum Fullonem.

375 Quamquam ex iis, quæ allata sunt hactenus, dubium esse non possit, quin sedem Alexandrinam Timotheus Ælurus iterato invaserit anno Christi cccclxxv, ut notat Victor Tununensis; omnino tamen certum videtur, nec ante ineuntem annum cccclxxvi in Antiochenam secundo sese intrusisse Fullonem. Etenim cum prius ex epistolis Simplicii constet, elapsum exilio Ælurus Alexandrinam ecclesiam, Basilisco rerum potiente, pervasisse, quam Constantinopolim adiret, eo appulisse vix potuit ante Decembrem anni cccclxxv: ibi autem non exigui temporis negotium fuit; conferenda cum tyranno ad firmandam Eutychanam hæresim consilia; cogendum episcoporum aliorumque in Chalcedonensem synodum conjuratorum consilia-bulum, ut est in Actis S. Euthymii magni ad diem xx Januarii, cap. xx; adornandæ, Æluro imprimis auctore, Basilisci encyclicæ, ut habet Euagrius lib. iii, cap. iv, ubi etiam litteras illas recitat, subditque cap. seq. a quingentis circiter episcopis fuisse subscriptas; atque ibidem notat ex Zacharia Rhetore, Petrum quoque Fullonem, qui, dum hæc gererentur, una cum Timotheo erat Constantinopoli, his litteris consensisse.

376 Ac tum demum a Timotheo illo (Æluro) damnato... ad Antiochiam Fullo remissus fuit, ut iterum illic episcopatum teneret, quemadmodum ex Breviculo et Liberato, seu potius Acacio dictum est. Illuc vero non multo ante Februarium anni cccclxxvi pervenisse, satis, credo, ex hisce rerum adjunctis liquet: quo tempore Julianus, dolore ex tanta rei catholicæ calamitate confectus, vacuam invasori sedem simul cum vita reliquit, uti ex Theophane supra retulimus. Cum tamen omnino certum videri debeat, decretam ab imperatore, id agente Æluro cum suis, restitutionem Petri fuisse, cum adhuc Constantinopoli versaretur, atque adeo ante elapsum annum Christi cccclxxv, et ante obitum Juliani, atque ipsam invasionem Petri Antiochiæ factam; non miram, si ab anno cccclxxv supputari a quibusdam ejus tempora cœperint.

377 Sic ab anno illo Christi cccclxxv, episcopatum hunc secundum Fullonis metiri cœperunt Nicephorus patriarcha, Theophanes in expartis laterculis, et Zonaras; cum tres illi annos, utrimque videlicet incompletos, adscribant: nisi malis credere, aut errasse Nicephorum et qui eum secuti sunt, aut aliter annos Æluri, aliter Fullonis computasse: nam huic tres, illi tantum duos

Julii Tomus IV.

assignant; cum ex dictis manifestum sit, prius Ælurus obtinuisse ecclesiam Alexandrinam, eamque posterius, ut mox ostendam, tenuisse, quam Petrum Cnaphea Antiochenam. At exemplar Eutychie, quod duos tantum hic annos numerat tom. II, pag. 111, ab ipsa usurpati throni possessione ordiri potuit, atque ita una solum parte mancos colligere. Ut ut est; id quidem ego exploratum abunde puto, tyrannicum hunc patriarchatum ultra annum Christi cccclxxvii protendi haudquaquam posse; quod quia Pagio aliter visum est in Criticis ad annum Christi cccclxxvii, num. 11, sic ostendo:

378 Petrus ab Antiochena sede ante dejectus est, quam Alexandriae mortuus sit Ælurus: hoc enim aperte testatur Euagrius lib. iii, cap. viii, x et xi; Theophanes pag. 107; et omnium iustar S. Papa Simplicius in epistola ad Acacium, ab Holstenio vulgata, quam etiam habes in Labbeo tom. IV Concil. col. 1039: in ea etenim summus ille Pontifex nondum quidquam de Æluri morte cognoverat; quandoquidem Acacium et ceteros qui ad rem catholicam erigendam Constantinopolim confluxerant, instare apud imperatorem jubet, ut *Timotheus (Ælurus) cum sequacibus suis ad irremediabile dirigatur exilium*; cum tamen ibidem non modo significet innotuisse jam tum sibi, depulsum esse ab ecclesiæ Antiochensis administratione Petrum; sed etiam Joannem Apamenum, quem, Petro ejecto, eandem ecclesiam pervasisse scribit, *sub anathemate a Christianorum consortio, vel ipsa appellatione removeat*. Quid, amabo, afferri luculentius potest, ut depositum Fullonem probemus esse, non solum ante mortem, qua Timotheus ille dejectionem suam antevertit; verum etiam antequam de illo expellendo quidquam Constantinopoli a Zenone decretum esset? Si ergo Ælurus constiterit anno Christi cccclxxvii non supervixisse, de Fullone profecto multo id erit certius: hoc igitur agamus.

379 Fatentem in primis hic ipsum Pagium habemus in Criticis ad annum Christi cccclxxvii, num. 10; nec fatentem dumtaxat, sed etiam adducto Theophanis testimonio id comprobantem, et illo quidem testimonio, quo, si verum est, mors Æluri statuitur accidisse anno Incarnationis divinæ secundum Alexandrinos cccclxxix, hoc est, aëræ nostræ cccclxxvii, ante initium Septembris: hoc ego tamen eatenus admittere non ausim, ob epistolam S. Simplicii mox adducendam. Addit etiam Pagius, idem confici ex duobus annis, quos Æluro Theophanes concedit in laterculis, imo et Nicephorus patriarcha in Chron., et Eutychieus tom. II, pag. 107; biennium autem ab anno cccclxxv in finem vergente ductum non potest ultra annum cccclxxvii excedere. Victor item Tununensis mortem, seu necem potius Æluri (siquidem hausto veneno interiit) refert *post Consulatum Armati*, adeoque anno etiam cccclxxvii. Pondus hisce omnibus gravissimum accedit ex epistola ix S. Simplicii ad Acacium tom. IV Concil. col. 1029, scripta sub initium anni cccclxxviii, sive *tertio Idus Martii, Illo viro clarissimo Consule*, qua respondet Acacii litteris, ex quibus *Alexandrinam ecclesiam divino tandem iudicio (sive Æluri interitu)*

*nam ante ex-*  
*vulsus est Fullo,*  
*quam defunctus*  
*Ælurus;*

E

*Ælurus autem*  
*non vixit ultra*  
*A. C. 477;*

F

*Hæc tamen se-*  
*cunda Fullonis*  
*invasio*

*pertinet ad ini-*  
*tium A. C. 476;*  
*licet quidam re-*  
*petant a fine*  
*præcedentis;*

*tenuitque usque*  
*ad A. C. 477;*

SÆCULUM V.

quidquid aliter  
Pagio visum est.

interitu *liberatam*, et restitutum in eam Timotheum Salophaciolum intellexerat.

380 Hæc epistola, tametsi statim ab acceptis Acacii litteris data esset, uti terrarum temporumque spatia æstimanti omnino persuadet fieri non posse, ut ultra Januarium anni CCCCLXXVIII vixerit Ælurus; ita plane iis favet qui obitum ejus ad annum CCCCLXXVII saltem elabentem reducunt; multoque magis iis, qui Petri depositionem anno illo consignant. Admirari me hic fateor Critica Pagiana, qui cum idem omnino adstruant, affirmantque epistolam Simplicii Holstenianam, quæ depositionem Fullonis clarissime continet, scriptam esse *ipso tempore, quo Ælurus adhuc vivebat* (verba sunt ad annum Christi CCCCLXXVII, num. 12;) miror, inquam, quo pacto et eandem epistolam, ibid. num. 13, et Fullonis depositionem, ibid. num. 11 retulerint ad annum sequentem, sive Christi CCCCLXXVIII. Verum cum Fullonis extrusio cum Joannis intrusione conjuncta sit; hanc aggredior, ut illam simul quam potero proxime determinem.

B

## XLVI. JOANNES II.

Joannes II Petri  
Fulloni.

JOANNEM hunc omittit Euagrius lib. III, cap. X, et Zonaras loco jam sæpius assignato, aliique. Eutychius eum Juliano præponit, eique sex annos episcopatus tribuit tom. II, pag. 104; sed errores in hoc auctore, etiam graves, non admodum rari sunt; hic certe tota exerrat via: nam et Joannem Fulloni ordine a me servato successisse, et brevissimo tempore tenuisse sedem illam compertissimum est. Et successionem quidem testatur Acacius in Breviculo hist. Eutychianist. apud Labbeum tom. IV Concil. col. 1082; et in Breviario Liberati cap. XVIII, tom. V Concil. col. 769; concilium Romanum II in epistola synodica tom. IV Concil. col. 1125, etc. Successionem vero ac durationem ejus tradunt SS. Nicephorus patriarcha in Chronico et Theophanes pag. 107, ubi tribus illam mensibus definiunt. Sic habet Theophanes:

C *Ceterum Petrum Fullonem, ut qui Basiliseo faverat, Zeno habuit exosum. Orientalis itaque synodi decreto dignitate motus est, et in ejus locum Joannes ordinatus. Hic quoque post tres menses eiecitur, ac demum successor ejus Stephanus, vir pietate spectabilis, Antiochiæ promovetur episcopus.*

810 cessit.

382 Audiatur etiam S. Simplicius Papa, cujus ego in hac re testimonium longe maximi facio. De Joanne in epistola ad Acacium Holsteniana loquitur ad hunc modum. De Joanne quondam Constantinopolitano, qui ab hæreticis (Fullone nimirum, ut narrat Acacius in Breviculo citato) Apamenum sacerdotium, quod ei, qui presbyter aliunde fuerat, vel a catholicis sumere non licbat, se hæreticum publicavit, et quod in se perperam factum est, improperium retorsit in auctorem, expellens ab Antiochia Petrum pervasorem ipsius, eandem ecclesiam ipse pervasit, sub anathemate a Christianorum consortio, vel ipsa appellatione removemus; nec umquam his (Joanni aliisque ante nominatis) satisfactionis patrefaciendus est locus. Quia sicut Judas inter Apostolos, ita isti inter ministros Dei

*subdola et diabolici spiritus fraude latuerunt.* Hic hic subinde constructio, sed sententia plana est. Nunc rationem chronologicam indidem eruamus.

383 Data fuit hæc epistola ad Acacium vel paulo post, vel eodem potius tempore, quo data est octava ejusdem Pontificis epistola ad Zenonem imp.; ut colligitur 1, ex eo quod in illa, non secus atque in octava, ignoret adhuc Pontifex mortem Æluri. 2. Quod, item ut octava, scripta sit non diu a devicto Basilisco; cum sub finem epistolæ ideo episcopos Orientales Constantinopoli congregatos, properare ad ecclesias suas velit: *Diu autem fratres, inquit, et coepiscopos nostros apud Constantinopolim non convenit demorari: nunc præcipue, cum propter concussionem persecutionis, quæ mota fuerat, sollicitæ atque attonitæ sunt in suprascriptis ecclesiis civitates.* 3. Quia cum in epistola Holsteniana jubet Acacium cum episcopis apud ipsum collectis imperatori suggerere, ut Timotheus cum sequacibus suis, Paulus item Ephesius, et Petrus Antiochenus atque omnes, qui ab eo se, vel ab his, quos illicite fecerat, æstimabant episcopos ordinatos, ad irremeabile dirigantur exilium; addit, se cum eorum suggestionibus litteras suas conjunxisse, quibus idem ipse imperatori suggereret. Hoc autem facit in epistola octava ad Zenonem, cum eum hortatur, ut respiciat *Augustæ memoriæ Marciani*, qui Dioscorum, atque Leonis, qui Ælurum ac Fullonem, exutos ob hæresim dignitate, expulerant in exilium, *omni mundo conspiciam catholica devotione constantiam*; cumque eum flagitat, ut Timotheo, *cisque etiam, quos temeritate diabolica diversis ecclesiis ordinasse perhibetur* Timotheus (quos inter Petrus Fullo censi debet juxta Breviculum Hist. Eutych. col. 1082) *ejectis, rectæ fidei subrogari constituat episcopos: ut, sicut rempublicam suam a tyrannica dominatione purgaverat, ita UBIQUE Ecclesiam Dei ab hæreticorum latrociniis atque contagiis exuat.*

384 Neque obest, quod istic disertis verbis Petri aliorumque exilium non precetur; cum id modeste latenterque satis insinuet, atque ita Zenonis animum satis præparet; ut, accedentibus deinde expressioribus Acacii ceterorumque precibus, eo facillime impellatur. Et vero rem hanc ego numquam conceptis verbis expressam a Simplicio Zenoni fuisse, persuasum habeo: certe ipse sanctus Pontifex, cum postea malum, quod ipse Antiochiæ a Fullone, etiam in ordinem redacto, timuerat, erupisset, nullas suas ad Zenonem de hac re datas aliquando litteras commemorat, sed solas illas, quas miserat ad Acacium: *Si præteritarum, inquit epist. XIV ad Zenonem imp. col. 1033, litterarum, quas de Petri (Fullonis) aliorumque nomine jam dudum ad fratrem et coepiscopum meum Acacium scripsisse memini, ordo teneretur, ad hoc non potuit pervenire, quod jure nunc meruit vindicare. Mandaveram namque, ut, facta suggestionem Pietati vestræ, prædictus (Petrus) ut et ceteri, qui per occasionem tyrannicæ dominationis invaserant ecclesias Dei, extra metas vestri pellerentur imperii, ne pestiferis sensibus etc.* Solas iterum litteras illas appellat in epistola XV ad eundem Acacium col. 1034. Itaque non aliam epistolam suam ad Zenonem assignare Simplicium in Holsteniana illa sua ad Acacium existimo, quam eam,

ut colligitur  
etiam ex  
epistola Simplicii  
PP. ad  
Acacium;

F

A eam, quæ inter epistolas ejus numeratur octava; atque adeo cum eodem circiter utraque tempore missa sit, utramque omnino datam puto octavo (al. septimo) *Idus Octobris post consulatum Basilisci et Armati*, id est, die viii aut ix Octobris anno Christi cccclxxvii, ut notatur in epistola ad Zenonem, nisi forte Holstenianam diebus pauculis posteriorem velis.

385 Jam ergo ante diem illum Octobris et expulsi Fullonis, et intrusi Joannis Antiochia Romam nuntius advenerat; jam ergo id pridem ante factam oportet fuisse, atque adeo mense circiter Augusto; aut ita certe; ut tum saltem dejectus ab Antiocheno patriarchatu Joannes fuerit, cum epistola illa Pontificis, ineunte Octobri scripta, Constantinopolim ad Acacium et Orientis episcopos ibi coactus devenit. Neque enim aut prius aut multo posterius exauctoratum illum fuisse apparet: non prius quidem; quia, quantumvis damnatus ante fuisse videatur ab Acacio, quam a S. Simplicio, ut innuit Liberratus cap. xviii, et Breviculus hist. Eutyech. tom. IV Concil. col. 1082; tamen ea condemnatio, si qua fuit, absoluta non fuit; sed, ut vulgo aiunt, provisionalis tantummodo, atque ex interpellato Romani Pontificis arbitrio suspensa; subjicitur etenim ibidem, *quod illum Joannem, quem Acacius damnaverat cum Petro (Fullone) sine remedio pœnitentiæ fecit ab Apostolica Sede idem Acacius damnari: quod idem dicitur in epistola synodi Romanæ ibid. col. 1125; et epistola Gelasii Papæ xv col. 1223. Epistola vero xiii ejusdem, col. 1200, dicitur Acacius executor dispositionis Apostolicæ Sedis contra hæreticos sæpe extitisse; et ne dubites, quos hic hæreticos designet, adi Commonitorium ejusdem ad Faustum col. 1169, ubi sic habet: In hac ipsa causa Timotheus Alexandrinus et Petrus Antiochenus, Petrus, Paulus, Joannes et ceteri... SOLA SEDIS APOSTOLICÆ SUNT AUCTORITATE DEJECTI. Cujus rei testis etiam ipse docetur Acacius, qui præceptionis hujus extitit executor. Et paulo inferius de Acacio loquens: Qui eorum damnationem, inquit, antequam prævaricator existeret, fuerat executor.*